VORNICII (UREADNICII) DE BOTOŞANI

1. „Simion, vătavul de la Botoşani”, 1533 (7041) mart. 8 (DIR, A, Moldova,

veac XVI, vol. I, p. 351, nr. 318)

2. „Vasăle Talpă vorni<c> de Botoşani”, 1593 (7101) mart. 25 (Idem, veac

XVI, vol. IV, p. 73, nr. 92).

3. Pătraşco, „vornic de Botoşani”, 1599 (7107) aug. 31 (Ibidem, p. 267, nr.

331); „ureadnic de Botăşani”, fiul lui „Drăghici Nădăbaico vornic”, 1602 (7110)

iul. 12 (Idem, veac XVII, vol. I, pp. 54 - 55, nr. 83); „ureadnic de Botoşani”, 1603

(7111) apr. 6 ( Ibidem, pp. 82 - 83, nr. 121); „ureadnic din Botoşani”, 1603 (7111)

iul. 20 ( Ibidem, pp. 111 - 112, nr. 159); <1604> mart. 3 (ASI, Documente,

CCLXXIV/31; publicat în Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, vol. II1, pp. 237 - 239

şi reeditat în DIR, A, Moldova, veac XVII, vol. I, p. 129, nr. 187); „ureadnic de

Botoşani”, 1604 (7112) april. 18 (ASI, Documente, CCLXXIV/2, publicat în DIR,

veac XVII, vol. I, pp. 139 - 140, nr. 200); 1604 (7112) mai 26 (Ibidem, pp. 157, nr.

223); 1604 (7113) dec. 28 (ASI, Documente, CCLXXIV/4, publicat în DIR, A,

Moldova, veac XVII, vol. I, p. 189, nr. 270); „vornic”, 1605 (7114) nov. 18 (Ibidem,

p. 262, nr. 351); <1606 (7114) iun. 30 - 1607 (7116) sept. 14>, (Idem, veac XVII,

vol. II, p. 51); 1606 (7114) iul. 12 (C.D.M., I, p. 298, nr. 1282); Pătraşco ureadnic

de Botoşani”, 1607 (7115) <apr.> 11 (Ibidem, p. 305, nr. 1316).

95 Vezi Anexa Vornicii (ureadnicii) de Botoşani.
96 Cf. Artur Gorovei, op.cit., p. 186.
97 N.Stoicescu, Dicţionar al marilor dregători…, p. 328 şi pp.

251); Gheorghe vornic şi Toma vornic de Botoşani, <1610> aug. 22, DIR, A,

Moldova, veac XVII, vol. II, p. 333, nr. 446); 1610(7119) nov. 30 (Ibidem, p. 333,

nr. 446); „Toma, ce au fost vornic în Botoşani”, 1627 (7135) febr. 20, (BAR

„Creşterea colecţiunilor”, XX, ian.- sept., 1912, CXL/202; Toma, fost vornic, 1635

(7143) aug. 1 (DRH, A, Moldova, XXIII, pp. 249 - 250); 1635 (7143) aug. 19

(Ibidem, pp. 248 - 249, nr. 211).

6. „Hilip, ureadnic din tîrgul Botăşeni”, 1615 (7123) iun. 14 (DIR, A,

Moldova, veac XVII, vol. III, p. 219, nr. 319).

7. Vasile Neagoe, 1623 (7131) mart. 4 (ASI, Documente CDL/5; publicat în

DIR, veac XVII, vol. V, p. 192, nr. 260); 1623 mart. 14 (ASI, Documente, CDL/6;

publicat în ibidem, p. 198, nr. 266); 1623 iun. 7 (ASI, Documente, CDL/7; publicat

în ibidem, p. 224, nr. 298).

8. „Andreiu, vornecul de Botăşeni”, 1635 (7143) ian. 15 (DRH, A, Moldova,

XXIII, pp. 14 - 15, nr. 12).

9. Dumitru, fost vornic de Botoşani, 1635 (7143) iul. 3 (Ibidem, p. 193); „

Dumitraşc<u>, vorni<c> de Botoşăni”, 1635 (7143) iuli<e>3 (menţ. în ASI,

Documente, CDL/100); Dumitru vornicul de Botoşani, 1645 (7154) nov. 6 (ASI,

Documente, CDLXI/57); 1646 (7154) aug. 6 (Artur Gorovei, op. cit.).

10. Mihai, „ ce au fost vornicu la Botăşeni”, 1636 (7144) apr. 16 (DRH, A,

Moldova, XXIII, pp. 464 - 465, nr. 403).

11. „Ciogolea Constantin vornic”, 1636 (7144) iul. 12 (Ibidem, pp. 516 - 517, nr.

456; „Constantin Ciogolia ure<a>dnic”, într-o copie în ASI, Documente,

CDXXIII/9); „Constantin Ciogolea vornic de Botăşani”, 1636 (7144) iul. 14 (

Ibidem, p. 523, nr. 461); „vornicul de Botăşe<ni>, <1636> aug. 30 (Ibidem, p. 550,

nr. 491); „vornic de Botăşen<i>”, 1636 (7145) oct. 4 (Ibidem, p. 580, nr. 528);

„dvornic de Botoşani”, 1637 (7145) apr. 12 (Gh. Ghibănescu, op. cit., II1, p. 134;

reeditat în DRH, A, Moldova, XXIV, p. 62, nr. 62); 1637 (7145) mai 4 (Gh.

Ghibănescu, op. cit., II1, p. 138).

12. Toderaşco <Şoldan> vornic de Botoşani, 1638 (7147) dec. 28 ( DRH, A,

Moldova, XXIV, pp. 488 - 489, nr. 529); „Toderaşco Şoldan vornicul de

Botoşani”, 1639 (7147) iun. 7 (N. Iorga, St. şi doc., V, pp. 218 - 219, nr. 36).

13. „Dumitru Roşca, vornicul de Botăşeani”, 1640 (7148) iul. 4 (Documente

privitoare la istoria oraşului Iaşi, vol. I, p. 371, nr. 290; publicat şi în DRH, A,

Moldova, XXV, pp. 389 - 390, nr. 383); „Dumitru Roşca, ureadnic de Botoşani”,

1640 (7148) iul. 4 (Documente privitoare la istoria oraşului Iaşi, editate de Ioan

Caproşu şi Petronel Zahariuc, vol. I, p. 373, nr. 291; publicat şi în DRH, A, Moldova,

XXV, pp. 392 - 393, nr. 384); 1645 (7153) aug. 24 (Gh. Ghibănescu, op. cit., II2, p.

85, nr. 51); Roşca „vornicul ce au fost în Botoşani”, <1646> febr. 1 (T.G. Bulat,

„Câteva ştiri despre mănăstirea Doamnei de lângă Botoşani”, în Arhivele

Basarabiei, an II, nr. 2/1930, nr. 68); vornic de Botoşani, 1646 (7154) febr. 20